答复类别：A类

关于省十四届人大二次会议
第 1676 号建议的答复

黄海声代表：

《关于支持莆田市跨境电商高质量发展的建议》（第 1676 号）

由我厅会同福建省教育厅、福州海关共同办理，现将有关情况答

复如下：

近年来，按照省委、省政府工作部署，省商务厅联合海关、

税务、外汇管理、发改、交通等部门先后出台《关于推动福建省

电子商务保稳提质增效的实施意见》《关于推动福建省跨境电商创

新发展的若干措施》等文件，在基础设施建设、国际物流专线培

育、海外仓布局、综合服务保障等方面协同发力，支持各地跨境

电商综试区探索创新、提质增效，有效促进了跨境电商创新发展、

快速发展，跨境电商在稳外贸、扩消费、助就业等方面作用日益

凸显，已经成为促进国内国际双循环、外贸转型升级的新引擎。

一、发展现状

莆田于 2020 年 4月正式获批中国（莆田）跨境电子商务综合

闽商务函〔2024〕156 号

福 建 省 商 务 厅

— 2 —

试验区（以下简称综试区），几年来，莆田市围绕综试区实施方案

提出的目标任务和部署要求，持续探索体制机制创新，全力推动

各项便利化政策落地，在跨境电商平台载体建设、推动跨境电商

企业合规化发展、支持海外仓建设、强化电商供应链体系建设等

方面予以支持，逐步优化跨境电商生态体系。2023 年，推动在莆

头港恢复对台“小三通”航线，实现莆台集装箱班轮跨境电商出

口首航，进一步拓展跨境电商出海通道。同时进一步推动跨境电

商便利转关模式落地，实现跨关区、跨省域监管合作，突破跨境

电商零售出口货物经莆田监管场所转关厦门口岸出境的创新模式

落地。根据海关统计，2023 年莆田市跨境电商出口规模 32.7 亿

元人民币，比增 233.21%。

二、下一步工作计划

下一步，我们将以跨境电商综试区建设为抓手，以更大力度

支持莆田跨境电商高质量发展。

（一）加大特色海外仓建设，畅通莆田优品出海。进一步支

持莆田市海外仓创新建设，优化市场布局，拓展售后服务等功能，

指导基础条件好、发展潜力大、带动作用强的海外仓企业申报商

务部跨境电商海外仓重点联系企业，进一步畅通福建优品出海新

通道。同时，加强企业出口海外仓海关政策指导，不断优化海外

仓备案流程。

（二）创新校企合作机制，培育跨境电商人才。一是支持跨

境电子商务等 7 个国家级一流专业和 4个省级一流专业建设，鼓

— 3 —

励莆田学院等高校增设跨境电子商务专业。优化相关专业课程体

系，建设一批跨境电子商务相关的国家级一流课程和省级一流课

程；二是支持湄洲湾职业技术学院数字产业学院建设，在资源共

享，实训基地建设等方面实现校企深度融合，鼓励莆田地区职业

院校与跨境电商行业企业合作共建兼具教学、生产和研发功能的

高水平专业化产教融合实训基地；组建市域产教联合体、行业产

教融合共同体，围绕现代物流等重要行业领域，支持福州大学、

福建船政交通职业学院等高校牵头组建全国现代港口物流产教融

合共同体，支持莆田高新区、湄洲湾职业技术学院等牵头组建莆

田市服装鞋业产教联合体；构建政府、高校、社会、企业多方联

动的跨境电子商务人才培养体系，服务产业发展升级。三是实施

“走出去”战略，支持高校面向“海丝”国家和地区举办“海丝

学院”，开展“中文+职业技能”教育，培养电子商务、跨境电子

商务紧缺人才。

（三）推动监管模式创新，提升通关便利化。会同海关、税

务、外汇管理局等有关部门，持续推进跨境电商通关便利化；推

动“单一窗口”的功能完善，不断优化“单一窗口”跨境电商公

共服务平台，支持各模式通关办理，优化通关环节，促进货物通

关、中转以及多式联运的良好衔接；指导企业用好各项通关便利

化措施，用好莆田国际陆港等各类监管功能，服务企业开展各类

管理模式，为跨境电商提供更好的服务保障。

感谢您对福建商务工作的关心和支持！

— 4 —

领导署名：余立威

联 系 人：林光雨

联系电话：0591-87270259

福建省商务厅

2024 年 5月 8日

（此件主动公开）

抄送：省人大常委会代表工作委员会、省人大常委会财政经济工作委员

会；莆田市人大常委会；省政府办公厅。